Администрация сельского поселения Междуречье
Кольского района Мурманская область

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.01.2017			н.п. Междуречье				                    N 4

Об утверждении муниципальной программы «Культура сельского поселения Междуречье Кольского района Мурманской области на 2016 – 2018 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях повышения эффективности и результативности расходования бюджетных средств, постановляю:
1. Утвердить муниципальную программу «Культура сельского поселения Междуречье Кольского района Мурманской области на 2016 – 2018 годы» согласно приложению к настоящему постановлению
2. Признать утратившим силу постановление администрации сельского поселения Междуречье Кольского района Мурманской области от 15.11.2016 № 333 «Об утверждении муниципальной программы «Культура сельского поселения Междуречье Кольского района Мурманской области на 2016 – 2018 годы».
[bookmark: _GoBack]3. Ведущему финансисту администрации сельского поселения Междуречье Кольского района Мурманской области (Жемайдо Е.В.) обеспечить финансирование реализации муниципальной программы «Культура сельского поселения Междуречье Кольского района Мурманской области на 2016 – 2018 годы» в объеме, установленном решением Совета депутатов сельского поселения Междуречье Кольского района Мурманской области о бюджете сельского поселения Междуречье Кольского района Мурманской области на соответствующий финансовый год.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2017 года.
5. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте сельского поселения Междуречье Кольского района Мурманской области www.adm-mо.ru в сети «Интернет».

Глава сельского поселения						               Е.И. Ионесий

Приложение
к постановлению администрации
сельского поселения Междуречье
 Кольского района Мурманской области
от 11.01.2017 № 4

Муниципальная программа
«Культура сельского поселения Междуречье» на 2016 - 2018 годы

Паспорт муниципальной программы

	Цель Программы
	Создание условий для разностороннего развития личности путем повышения конкурентной привлекательности учреждений сферы культуры

	Задачи Программы
	1. Модернизация объектов культуры и обеспечение условий для увеличения доступности услуг культуры.
2. Формирование и обеспечение сохранности библиотечного фонда, организация библиотечного, библиографического и информационного обслуживания.
3. Обеспечение развития культуры через эффективное выполнение муниципальных функций.

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели Программы
	1. Доля муниципальных учреждений культуры, в которых проведен капитальный, текущий ремонт, модернизация, по отношению к общему числу муниципальных учреждений культуры.
2. Численность населения, участвующего в клубных формированиях муниципальных культурно-досуговых учреждений.
3. Охват населения библиотечным обслуживанием.
4. Уровень сохранности числа пользователей библиотек.

	Перечень подпрограмм
	Подпрограммы:
1. «Сохранение и развитие библиотечной деятельности» на 2016 год.
2. «Сохранение и развитие культурно-досуговой деятельности» на 2016 - 2018 годы.
3. «Модернизация учреждений культуры» на 2016 - 2018 годы

	Заказчик Программы
	Администрация сельского поселения Междуречье Кольского района Мурманской области

	Заказчик-координатор Программы
	Администрация сельского поселения Междуречье Кольского района Мурманской области

	Сроки и этапы реализации Программы
	2016-2018 гг.

	Финансовое обеспечение Программы
	Всего по муниципальной программе:
52216,98 тыс. руб., в том числе:
34525,58 тыс. руб. - средства бюджета сельского поселения Междуречье Кольского района Мурманской области (далее - МБ), из них:
2016 год – 13401,6 тыс. руб.;
2017 год – 10443,2 тыс. руб.;
2018 год – 10680,78 тыс. руб..
17196,4 тыс. руб. - средства областного бюджета (далее - ОБ), из них:
2016 год – 16178,7 тыс. руб.;
2017 год – 1017,7 тыс. руб.;
2018 год – 0,0 тыс. руб.;
495,0 тыс. руб. - средства федерального бюджета (далее - ФБ), из них:
2017 год – 495,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Реализация программных мероприятий в 2016 - 2018 годах позволит достичь следующих результатов:
- модернизировать учреждения культуры;
- обеспечить сохранение и развитие библиотечной, культурно-досуговой деятельности в сельском поселении Междуречье Кольского района Мурманской области.

	Участники и исполнители программных мероприятий
	1. Главный распорядитель бюджетных средств - администрация сельского поселения Междуречье Кольского района Мурманской области (далее – Администрация).
2. Муниципальные бюджетные учреждения культуры:
- муниципальное бюджетное учреждение культуры «Междуреченский сельский дом культуры» сельского поселения Междуречье Кольского района Мурманской области (далее – МБУК «Междуреченский СДК»;
- муниципальное бюджетное учреждение культуры «Междуреченская сельская библиотека» сельского поселения Междуречье Кольского района Мурманской области (далее – МБУК «Междуреченская сельская библиотека».

31

1. Подпрограмма «Сохранение и развитие библиотечной деятельности» на 2016 год

Паспорт подпрограммы

	Наименование муниципальной программы, в которую входит подпрограмма
	«Культура сельского поселения Междуречье Кольского района Мурманской области» на 2016-2018 годы

	Цель подпрограммы
	Сохранение и развитие библиотечной деятельности сельского поселения

	Задачи подпрограммы
	1. Формирование и обеспечение сохранности библиотечного фонда, организация библиотечного, библиографического и информационного обслуживания

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели подпрограммы
	1. Охват населения библиотечным обслуживанием.
2. Уровень сохранности числа пользователей библиотек.

	Заказчики подпрограммы
	Администрация сельского поселения Междуречье Кольского района Мурманской области

	Сроки и этапы реализации подпрограммы
	2016 год

	Финансовое обеспечение подпрограммы
	Всего по подпрограмме:
3783,6 тыс. руб., в том числе:
МБ: 3560,5 тыс. руб., из них:
2016 год – 3560,5  тыс. руб.;
ОБ: 223,1 тыс. руб., из них:
2016 год – 223,1 тыс. руб.;

	Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы и показатели социально-экономической эффективности
	- сохранение уровня охвата населения библиотечным обслуживанием;
- сохранение численности пользователей библиотеки в сравнение с предыдущим годом не ниже 95 %.
Реализация подпрограммы позволит обеспечить на территории сельского поселения Междуречье Кольского района Мурманской области организацию эффективной библиотечной деятельности.

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена подпрограмма

МБУК «Междуреченская сельская библиотека» организует информационно-культурное пространство сельского поселения Междуречье Кольского района Мурманской области, обеспечивает населению равные возможности доступа к информации, содействует повышению образовательного и культурного уровня различных категорий населения, в том числе детей, подростков, молодежи.
Подпрограмма предусматривает мероприятия, направленные на сохранение и развитие библиотечной деятельности, что будет содействовать привлечению детей, подростков, молодежи города, социально незащищенных слоев населения других категорий населения в муниципальные библиотеки.

2. Основные цели и задачи подпрограммы, целевые показатели (индикаторы) реализации подпрограммы

	№
п/п
	Цель, задачи и показатели
	Ед. изм.
	Значение показателя (индикатора)

	2016

	Цель: Сохранение и развитие библиотечной деятельности сельского поселения

	1
	Сохранение уровня охвата населения библиотечным обслуживанием

	%
	90
(не ниже 50% к предыдущему году)

	2
	Сохранность численности пользователей библиотеки в сравнение с предыдущим годом
	чел.
	1777 (не ниже 95 % к предыдущему году)

3. Перечень основных мероприятий подпрограммы

	№
п/п
	Цель, задачи, основные мероприятия
	Срок выполнения
	Объемы финансирования
	Показатели результативности выполнения основных мероприятий

	2016
	Наименование показателя
	2016

	Цель: Сохранение и развитие библиотечной деятельности сельского поселения

	1
	Формирование и обеспечение сохранности библиотечного фонда, организация библиотечного, библиографического и информационного обслуживания
	2016
	МБ: 3560,5 тыс. руб.
ОБ: 223,1
 тыс. руб.
	1. Сохранение уровня охвата населения библиотечным обслуживанием
2 Сохранение численности пользователей библиотеки в сравнение с предыдущим годом
	не ниже 50%

не ниже 95 %.

4. Ресурсное обеспечение подпрограммы

	Наименование
	Всего,
тыс. руб.
	В том числе по годам
реализации, тыс. руб.

	2016

	Всего по подпрограмме:
	3783,6 тыс. руб
	3783,6

	в том числе за счет:

	средств местного бюджета
	3560,5
	3560,5

	средств областного бюджета
	223,1
	223,1

31

2. Подпрограмма «Сохранение и развитие культурно-досуговой деятельности» на 2016 - 2018 годы

Паспорт подпрограммы
	Наименование муниципальной программы, в которую входит подпрограмма
	«Культура сельского поселения Междуречье Кольского района Мурманской области» на 2016-2018 годы

	Цель подпрограммы
	Сохранение и развитие культурно-досуговой деятельности сельского поселения

	Задачи подпрограммы
	-

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели подпрограммы
	Численность населения, участвующего в клубных формированиях муниципальных культурно-досуговых учреждений

	Заказчики подпрограммы
	Администрация сельского поселения Междуречье Кольского района Мурманской области

	Сроки и этапы реализации подпрограммы
	2016-2018 гг.

	Финансовое обеспечение подпрограммы
	Всего по подпрограмме:
25738,58 тыс. руб., в том числе:
МБ: 23965,28 тыс. руб., из них:
2016 год – 9223,2 тыс. руб.;
2017 год – 4061,3 тыс. руб.;
2018 год – 10680,78 тыс. руб.
ОБ: 1773,3 тыс. руб., из них:
2016 год – 755,6 тыс. руб.;
2017 год – 1017,7 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы и показатели социально-экономической эффективности
	- сохранение доли населения, участвующего в клубных формированиях муниципальных культурно-досуговых учреждений.
Реализация подпрограммы позволит обеспечить на территории сельского поселения Междуречье Кольского района Мурманской области более полного использования творческого потенциала жителей поселения, осуществлять работу по раннему выявлению и развитию творческих способностей детей в сфере культуры и искусства, что обеспечит население сельского поселения Междуречье Кольского района Мурманской области качественными услугами учреждений культуры.

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена подпрограмма

МБУК «Междуреченский СДК» выполняет важнейшие социальные функции на территории сельского поселения Междуречье Кольского района Мурманской области.
Деятельность МБУК «Междуреченский СДК» способствует развитию творческого потенциала населения и повышает уровень образованности граждан, направлена на духовно-нравственное воспитание детей и молодежи, профилактику асоциальных явлений, развитие самодеятельного народного творчества, организацию и проведение культурно-досуговых мероприятий.
Программа предусматривает мероприятия, направленные на сохранение и развитие культурно-досуговой деятельности в сфере культуры и искусства, что будет содействовать привлечению детей, подростков, молодежи, социально незащищенных слоев населения других категорий населения в коллективы художественной самодеятельности и к участию в культурно-досуговых мероприятиях.

2. Основные цели и задачи подпрограммы, целевые показатели (индикаторы) реализации подпрограммы

	№
п/п
	Цель, задачи и показатели
	Ед. изм.
	Значение показателя (индикатора)

	2016
	2017
	2018

	Цель: Сохранение и развитие культурно-досуговой деятельности сельского поселения

	1
	Численность населения, участвующего в клубных формированиях муниципальных культурно-досуговых учреждений
	%
	262
	265
	270

3. Перечень основных мероприятий подпрограммы

	№
п/п
	Цель, задачи, основные мероприятия
	Срок выполнения
	Объемы финансирования
	Показатели результативности выполнения основных мероприятий

	2016
	2017
	2018
	Наименование показателя
	2016
	2017
	2018

	Цель: Сохранение и развитие культурно-досуговой деятельности сельского поселения

	1
	Организация деятельности клубных формирований
	2016-2018
	МБ: 9223,2 тыс. руб.
ОБ: 755,6 тыс. руб.
	МБ: 4061,3 тыс. руб.
ОБ: 1017,7
 тыс. руб.
	МБ: 10680 тыс. руб.
	Количество клубных формирований
	16
	16
	18

4. Ресурсное обеспечение подпрограммы

	Наименование
	Всего,
тыс. руб.
	В том числе по годам
реализации, тыс. руб.

	2016
	2017
	2018

	Всего по подпрограмме:
	25738,58
	9978,8
	5079,0
	10680,78

	в том числе за счет:

	средств местного бюджета
	23965,28
	9223,2
	4061,3
	10680,78

	средств областного бюджета
	1773,3
	755,6
	1017,7
	-

3. Подпрограмма «Модернизация учреждений культуры»
на 2016 - 2018 годы

Паспорт подпрограммы

	Наименование муниципальной программы, в которую входит подпрограмма
	«Культура сельского поселения Междуречье Кольского района Мурманской области» на 2016-2018 годы

	Цель подпрограммы
	Модернизация объектов культуры и обеспечение условий для увеличения доступности услуг культуры

	Задачи подпрограммы
	-

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели подпрограммы
	Доля муниципальных учреждений культуры, в которых проведен капитальный, текущий ремонт, модернизация, по отношению к общему числу муниципальных учреждений культуры.

	Заказчики подпрограммы
	Администрация сельского поселения Междуречье Кольского района Мурманской области

	Сроки и этапы реализации подпрограммы
	2016-2018 гг.

	Финансовое обеспечение подпрограммы
	Всего по подпрограмме:
22694,8 тыс. руб., в том числе:
МБ: 6999,8 тыс. руб., из них:
2016 год – 617,9 тыс. руб.;
2017 год – 6381,9 тыс. руб.
ОБ: 15200,0 тыс. руб., из них:
2016 год – 15200,0 тыс. руб.
ФБ: 495,0 тыс. руб., из них:
2017 год – 495,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы и показатели социально-экономической эффективности
	Реализация программных мероприятий позволит достичь следующих результатов: к 2018 году будут отремонтированы и модернизированы учреждения культуры из требующих ремонта и модернизации

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена подпрограмма

Одним из важнейших направлений в области социальной политики является создание условий для гармоничного развития личности, обеспечение выполнения прав и свобод человека, в том числе на свободу творчества и участия в культурной жизни.
Социально-экономические условия, возникшие в России в 90-е годы, привели к разрушению комплексных мер по поддержанию, сохранению, развитию культуры и народного творчества. Культура как отрасль, традиционно ориентированная на государственную финансовую поддержку, оказалась наименее подготовленной к рыночной экономике. Темпы износа объектов культуры продолжают отставать от темпов их модернизации и обновления. Нехватка квалифицированных специалистов, отсутствие полноценного и гарантированного ресурсного обеспечения, значительное устаревание материально-технической базы ведут к неконкурентоспособности услуг муниципальных учреждений культуры, делают их непривлекательными для молодежи, что приводит к кризису духовных и нравственных ценностей, исчезновению преемственности культурных традиций разных поколений, социальной нестабильности в обществе.
Вывод культуры на уровень, позволяющий ей стать активным участником социально-экономических процессов, требует существенных финансовых затрат. Однако, инвестирование в культуру означает инвестирование в "человеческий капитал", в будущее сельского поселения Междуречье Кольского района Мурманской области.

2. Основные цели и задачи подпрограммы, целевые показатели (индикаторы) реализации подпрограммы

	№
п/п
	Цель, задачи и показатели
	Ед. изм.
	Значение показателя (индикатора)

	2016
	2017
	2018

	Цель: Модернизация объектов культуры и обеспечение условий для увеличения доступности услуг культуры

	1
	Доля муниципальных учреждений культуры, в которых проведен капитальный, текущий ремонт, модернизация, по отношению к общему числу муниципальных учреждений культуры
	%
	50
	100
	100

3. Перечень основных мероприятий подпрограммы

	№
п/п
	Цель, задачи, основные мероприятия
	Срок выполнения
	Объемы финансирования
	Показатели результативности выполнения основных мероприятий

	2016
	2017
	2018
	Наименование показателя
	2016
	2017
	2018

	Цель: Сохранение и развитие культурно-досуговой деятельности сельского поселения

	1
	Капитальный ремонт объектов культуры
	2016-2017
	МБ: 617,9 тыс. руб.
ОБ: 15200
 тыс. руб.
	МБ: 6626,9 тыс. руб.
	-
	Количество учреждений, в которых проведен капитальный ремонт, ед.
	1
	1
	0

	2
	Обновление материально-технической базы учреждений культуры

	2016-2017
	-
	МБ: 55,0 тыс. руб.
ФБ: 495,0
 тыс. руб.
	-
	Количество учреждений, в которых обновлена материально-техническая база, ед.
	0
	1
	0

4. Ресурсное обеспечение подпрограммы

	Наименование
	Всего,
тыс. руб.
	В том числе по годам
реализации, тыс. руб.

	2016
	2017
	2018

	Всего по подпрограмме:
	22694,8

	0

	в том числе за счет:

	средств местного бюджета
	6999,8
	617,9
	6381,9
	0

	средств областного бюджета
	15200,0
	15200,0
	0
	0

	средств федерального бюджета
	495,00
	0
	495,0
	0